
7D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA-FEIRA, 12 - JUNHO - 2024

nº032/2023,emitido pela Assessoria Jurídica deste Instituto de Pen-
sões e Aposentadorias do Município-IPAM,conforme discrimina-
ção das seguintes parcelas:I-VENCIMENTO-R$4.518,97(quatro 
mil,quinhentos e dezoito reais e noventa e sete centavos);INSTITU-
TO DE PENSÕES E APOSENTADORIAS DO MUNICÍPIO DE 
TIMBIRAS,ESTADO DO MARANHÃO,01 DE FEVEREIRO 
DE 2023.André Luis Gabriel Santos da Silva Presidente do IPAM 
Portaria nº007/2021.:Leia-se:A portaria retificada passa a ter o se-
guinte teor:PORTARIA Nº032/2023–IPAM O PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PENSÕES E APOSENTADORIAS DO MU-
NICÍPIO DE TIMBIRAS(IPAM),Estado do Maranhão no uso de 
suas atribuições legais com base na Lei Municipal nº240/2017.R E S 
O L V E:Conceder Benefício de Aposentadoria Integral,com pro-
ventos integrais mensais e COM PARIDADE,à Sra.RAIMUNDA 
NONATA CARDOSO FARIAS,matrícula n. 218010-1,no cargo de 
PROFESSORA MAG-3;REF-6-25 HS,nos termos do Art.3º,I,II,II-
I,e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº47 de 2005,c/c o 
art.7º da Emenda Constitucional nº41 de 2003,c/c art.137,I,II,III-
,IV,V,§1° e §2º da Lei Municipal n°240/2017,tendo em vista o que 
consta no Parecer conclusivo e favorável de nº032/2023,emitido pela 
Assessoria Jurídica deste Instituto de Pensões e Aposentadorias do 
Município-IPAM,conforme discriminação das seguintes parcelas:I-
-VENCIMENTO-R$4.518,97(quatro mil,quinhentos e dezoito reais 
e noventa e sete centavos);INSTITUTO DE PENSÕES E APO-
SENTADORIAS DO MUNICÍPIO DE TIMBIRAS,ESTADO DO 
MARANHÃO,01 DE FEVEREIRO DE 2023.André Luis Gabriel 
Santos da Silva Presidente do IPAM Portaria nº007/2021.

MARANHÃO PARCERIAS – MAPA

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N.º 02/2024-DNMS/MAPA Ref. ao 
processo administrativo n.º 2024.630204.00936/2024-DNMS/MAPA 
A MARANHÃO PARCERIAS S/A – MAPA, por meio de sua Di-
retoria de Negócios Mobiliários e Serviços (DNMS/MAPA), com o 
auxílio dos membros da Comissão de Avaliação Técnica instituída 
por Portaria para estes fins, de acordo com a Lei n.º 13.303/2016 e 
com seu o Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MAPA 
(RILC/MAPA), considerando o encerramento do prazo editalício 
para impugnação de resultado, torna público a presente RATIFI-
CAÇÃO DE RESULTADO, para declarar a empresa BC CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 46.045.950/0001-33, 
como vencedora do certame em epígrafe. São Luís, 24 de maio 
de 2024. CASSIANO PEREIRA JUNIOR Diretor-Presidente/ 
MAPA DIEGO ROBERT SANTOS MARANHÃO Diretor de 
Negócios Mobiliários e Serviços DNMS/MAPA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 38/2024. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.06843 
– EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços 
Hospitalares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF 
n.º 976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve RETI-
FICAR O TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 38/2024, publicado no DOE/MA, da seguinte maneira: 
ONDE SE LÊ: Valor Total Contratado: R$ 386.240,13 (trezentos e 
oitenta e seis mil duzentos e quarenta reais e treze centavos). LEIA-
-SE: Valor Total Contratado: R$ 386.204,13 (trezentos e oitenta e 
seis mil duzentos e quatro reais e treze centavos). Permanecem irre-
tocáveis todos os demais dados do referido Termo de Ratificação n.º 
38/2024.  São Luís - MA, 10 de junho de 2024. Marcello Apolonio 
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

termédio, e obrigando-se, assim, a ressarcir a ocorrência de qualquer 
dano e/ou prejuízo oriundo de uma eventual quebra de sigilo das in-
formações fornecidas. A vigência da obrigação de confidencialidade 
e sigilo, assumida por mim, por meio deste termo, terá a validade por 
prazo indeterminado, exceto, quando o(a) Defensor Supervisor infor-
mar à Corregedoria meu desligamento da Instituição. Estou ciente de 
todo o conteúdo e responsabilidades e sanções administrativas, civis 
e criminais advindas do presente credenciamento. Local:  Data:  IN-
TERESSADO(A)  DEFENSOR(A) SUPERVISOR(A).

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE: Processo nº 00007/2024 – 
SSP/MA Assunto: Adesão (Carona) à Ata de Registro de Preços nº 
58/2023-SES/MA, gerenciada pela Secretaria Adjunta de Assistência 
à Saúde do Maranhão, decorrente do Pregão Eletrônico nº 004/2023/
CSL/SES/MA. O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURAN-
ÇA PÚBLICA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: HOMOLOGAR, com fundamento no inciso VI, do art. 
43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, o processo de aquisi-
ção como Órgão Não Participante da Ata de Registro de Preços nº 
58/2023-SES, cujo objeto refere-se à Aquisição de Equipamentos de 
Ultrassom com Doppler Colorido para a Diretoria de Saúde e Promo-
ção Social (DSPS), da Polícia Militar do Maranhão. Marca: MINDRAY. 
Modelo: DC-60 EXP  X -INSIGHT. Quantidade: 02 unidades. Empresa 
beneficiária  da Ata de Registro de Preço, SAFE SUPORTE A VIDA 
E COMERCIO INTERNACIONAL LTDA. Item 06. Quantidade: 02 
unidades. Valor unitário de R$ 114.030,00 (cento e quatorze mil e trinta 
reais). Valor total de R$ R$ 228.060,00 (duzentos e vinte e oito mil e ses-
senta reais). São Luís, 07 de junho de 2024 Maurício Ribeiro Martins 
Secretário de Estado da Segurança Pública.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/ 
2024 – SALIC/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/ 2024 
– SALIC/SEAD A SECRETÁRIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS ESTRATÉGICAS, torna público que a licitação em epí-
grafe, Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, objetivando o Registro 
de Preços para Fornecimento de Refeição (Almoço, jantar e lanche) 
e Serviços de Buffet, anteriormente marcado para dia 13/06/2024, fica 
REMARCADA para o dia 24 de junho de 2024, às 09h30min (horário 
de Brasília), através do uso de recursos de tecnologia da informação, no 
site www.compras.ma.gov.br, sendo presidida por Pregoeiro da Secre-
taria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas SALIC/MA, situada 
na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º 
andar, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220. A Secretária informa 
que o Edital encontra-se disponível na página web www.compras.ma.
gov.br e www.segep.ma.gov.br. São Luís, 10 de junho de 2024. ALINE 
PINHEIRO VASCONCELOS  Secretária Adjunta de Licitações e 
Compras Estratégicas - SALIC.

IPAM - INSTITUTO DE PENSÕES E APOSENTADORIAS 
DO MUNICÍPIO DE TIMBIRAS - MA

RETIFICAÇÃO:PORTARIA Nº032/2022-IPAM,de 13/06/2023,pu-
blicado no DOE/MA de nº036 datado de 23/02/2024,pag.21e22.
Onde se lê:Conceder o Benefício de Aposentadoria Integral,com 
proventos integrais mensais e COM PARIDADE,à Sra.RAI-
MUNDA NONATA CARDOSO FARIAS,matrícula n.218010-1,-
no cargo de PROFESSORA MAG-3;REF-6-25HS,nos termos do 
Art.3º,I,II,III,e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº47 
de 2005,c/c o art.7º da Emenda Constitucional nº41 de 2003,c/c 
art.137,I,II,III,IV,V,§1°e §2º da Lei Municipal n°240/2017,ten-
do em vista o que consta no Parecer conclusivo e favorável de 


